
Kori sadzied Ērgļos!
29. martā Ērgļu saieta nams 

kļuva par skanīgu satikšanās vie-
tu, pulcējot astoņus korus no 
dažādām Latvijas vietām uz kon-
certu „Kori sadzied Ērgļos”. Šis 
pasākums bija nozīmīgs pieturas 
punkts koru gatavošanās procesā 
gaidāmajiem Daugavpils Dziesmu 
svētkiem, apliecinot mūsu valsts 
bagātās kora mūzikas tradīcijas 
dzīvotspēju un daudzveidību.

Koncerta mākslinieciskā va-
dītāja, diriģente Marika Slotina-
Brante, ar savu enerģiju un pro-
fesionalitāti vienoja četrus savus 
korus – Ērgļu saieta nama jaukto 
kori „ĒRGĻI”, Cēsu Kultūras centra 
jaukto kori „WENDEN”, Amatas 
kultūras centra vīru kori „CĒSIS” 
un Rīgas Latviešu biedrības vīru 
kori „LATVIS”. Viņas vadībā katrs 
no šiem kolektīviem demonstrēja 
savu unikālo skanējumu un inter-
pretāciju, bagātinot kopējo muzi-
kālo paleti. Piepildīto un apjomī-
go programmu papildināja Inešu 
pagasta VECPIEBALGAS MUIŽAS 
KORIS (diriģents Jānis Rijnieks), 
Līgatnes jauktais koris „LĪGATNE”, 
PRAULIENAS PAGASTA JAUKTAIS 
KORIS (diriģenti Jānis Rijnieks un 
Ieva Hartmane), kā arī īpaši gaidī-
tais jauktais koris „Cesvaine”, kas 
sniedza ieskatu savā gaidāmās ju-
bilejas koncertā.

Pasākuma nosaukums „DZIE-
DĀTS! DARĪTS!” pilnībā attaisnoja 
sevi. Kori ne tikai sniedza indivi-
duālus priekšnesumus, bet arī 
apvienojās kopīgās dziesmās, ra-
dot patiesu muzikālu baudījumu 
un spēka sajūtu. Katrs kolektīvs 
ar savu īpašo skanējumu un nian-
sēm apliecināja Latvijas kora mū-
zikas tradīciju bagātību. Jauktais 
koris „Līgatne” saviļņoja klausītā-
jus ar īpaši suģestējošu sniegu-
mu, savukārt Praulienas jauktais 
koris priecēja ar visiem zināmām 

un sirsnīgām melodijām. Vecpie-
balgas muižas kora dziedātājas 
savam sniegumam piešķīra inteli-
ģenci un pietāti.

Īpašu gandarījumu klausītā-
jiem sniedza diriģentes Marikas 
Slotinas-Brantes vadītā lielā koru 
saime – „WENDEN”, „ĒRGĻI”, „LAT-
VIS” un „CĒSIS”. Katrs no šiem ko-
lektīviem izcēlās ar savu raksturu 
un sniegumu, un vīru koru balsu 
skanējums vienmēr rada īpašu 
klausīšanās prieku.

Koncerta noslēgumā Ērgļu 
apvienības vadītāja Elita Ūdre un 
Ērgļu saieta nama vadītāja Sand-
ra Avotiņa pateicās visiem koriem 
par ieguldīto darbu, spēku un iz-

turību, kopjot Dziesmu un Deju 
svētku tradīcijas un atzinīgus 
vārdus teica par radošo veikumu 
koncertā „Kori sadzied Ērgļos”.

Paldies tika veltīts visiem dzie-
dātājiem, diriģentiem un, protams, 
skatītājiem, kuri bija ieradušies 
baudīt šo dziesmām un emocijām 
bagāto vakaru. Galvenā atziņa, 
ko sniedza šis notikums, ir skaid-
ra: kora mūzikas tradīcijai un tās 
daudzveidībai piemīt neizmēro-
jams spēks. Lai mums visiem pie-
tiek šī dziesmas spēka, gatavojo-
ties Daugavpils Dziesmu svētkiem!

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto: V. Zirnis

„ĒRGĻU CĀLIS-2025” 
3. aprīlī pirmsskolas izglītības 

iestādē „Pienenīte” visi tika aicināti 
uz jauno vokālistu konkursu „Ērgļu 
Cālis- 2025”. 

Šajā pavasarī tas bija skaitliski 
bagāts – 15 dziedātāji. Jau no agra 
rīta noritēja balstiņu ievingrināša-
na, lai jaunie izpildītāji varētu stā-
ties žūrijas priekšā un rādīt savu 
prasmi. 

Anna Zosāre un Elza Spaile 
dziedāja „Mamma Gamma”, Kerija 
Ceplīte izpildīja dziesmiņu „Viena 
raiba vista”, Nellija Šreibere ar iztē-
li dziedāja „Mīļdziesmiņu”, Sandis 
Fūrmanis – „Tuk, tuk, kas tur skan”, 
bet mazā Alise Kļaviņa dziedāja 
dziesmu „Gaidu”. Dārta Nebare 
skatītājiem skandināja dziesmi-
ņu „Iemāci dziesmiņu”, Viktorija 
Jurkovska mīļi atainoja kā “Brauc, 
pelīte, mūsmājās”.  Katrīna Ābela 
dziedāja dziesmiņu „Pavasaris mo-
dina”. Ketlīna Leitāne droši dzie-
dāja dziesmiņu, kurā bija stāsts 
par „Leļļu pucēšanu”, Dominiks 
Pilsētnieks – „Lācis un Bite”. Vikto-
rija Muceniece atskaņoja dziesmu 
„Aicinājums”. Ar īpašu izpildījumu 
pārsteidza konkursa noslēgumā 

startējošie trīs dziedātāji –  Reinis Bukovskis, 
dziedot dziesmu „Tumša nakte, zaļa zāle” 
brīnumaini iekļāvās ritmā, izdziedot grūtu 
aranžējumu. Megija Picka  arī dziedāja sa-
režģītu dziesmu „Pavasaris”. Bet pašā noslē-
gumā mammas Laimas iedvesmots Stefans 
Eliass Levickis dziedāja dziesmu „Piekūns 
skrien debesīs”. Bērnus konkursam sagata-
voja skolotājas Evita Šreibere un Ieva Vilnīte. 
Paldies viņām! Konkursu vadīt bija ieradies 
bija pats Lieldienu Cālis (Kaiva Bukovska) 

un visu uzmanīja un godam mazo izpildītāju 
priekšnesumus vērtēja žūrija – Lāsma Vītola, 
Taiga Sirmā un Sandra Avotiņa. 

Mazie dziedātāji saņēma pārsteiguma bal-
viņas, „Cāļa goda diplomus” un siltus apsvei-
kumus no saviem grupiņas biedriem. Paldies 
visiem, kas rūpējās, lai šie svētki dalībniekiem 
būtu īpaši un pavasarīgu noskaņu piepildīti.

Sandra Avotiņa, 
 Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto: no PII „Pienenīte” arhīva

Šogad vēlu gan, tikai 20. aprīlī svinējām Lieldie-
nas! Lieldienu rītā  plkst. 12.00 Ērgļu saieta namā 
mazos dziedātājus un viņu vecākus, radus, draugus 
un visus pārējos Lieldienu svinētājus sagaidīja Cālis, 
lai kopā dziedātu, dejotu, jokotu, smietos, ripinātu 
olas un šūpotos. Mazo dziedātāju konkursa „Ērgļu 
Cālis–2025” dalībnieki – Dominiks Pilsētnieks, Keri-
ja Ceplīte, Elza Spaile, Viktorija Jurkovska, Stefans 
Eliass Levickis, Nellija Šreibere, Reinis Bukovskis, 
Ketlīna Leitāne, Dārta Nebare un Megija Picka ar 
dziesmām pieskandēja Ērgļu saieta nama lielo ska-
tuvi. Dziedātāji saņēma pārsteiguma balviņas, kā 
arī krāsotas Lieldienu olas. Jaunos māksliniekus ar 
dejām sveica tautas deju kolektīvs „Pienenīte” un 
sporta deju kolektīvs „Vizbulīte”.

Jautro rītu papildināja iespēja ikvienam samīļot 
un pabarot īstus Lieldienu zaķus. Noslēgumā visi 
tika aicināti uz olu ripināšanu un šūpošanos. Īpašs 
paldies Kaivai Bukovskai par pasākuma vadīšanu, 
deju skolotājai Antrai Grinbergai par ieguldīto dar-
bu, kā arī zaķu saimniecei Ilzei Ozolai, lai Lieldienu 
pasākums būtu īpašs un dažādām norisēm piepil-
dīts. 

Paldies visiem mazajiem māksliniekiem un viņu 
skolotājām, vecākiem un atbalstītājiem!

                   
  Sandra Avotiņa, 

Ērgļu saieta nama vadītāja

Tikšanās Lieldienu 
skaņu rītā
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„Satiec savu meistaru Ērgļos” audēju 
studijas filcēšanas darbnīcā

Tautas Lietišķās mākslas stu-
dijā „Ērgļi” 5. aprīlī valdīja rosība 
un radoša gaisotne, Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanas 
projekta „Satiec savu meistaru” ie-
tvaros tika rīkota filcēšanas radošā 
darbnīca.

Enerģiskās studijas dalībnie-
ces Sandras Valaines vadībā des-
mit dalībnieces, gan jaunas, gan 
pavisam jaunas, ar interesi iepazi-
na šīs unikālās tehnikas noslēpu-
mus. Kā Sandra trāpīgi atzīmēja, 
filcēšana ir vilnas velšana, bakstī-
šana – vienkārši sakot, priekšmetu 
gatavošana no vilnas. Un patiesi, 
šķiet, ka fantāzijai šeit nav robežu! 
No smalkām rotaslietām līdz pat 
mīļām rotaļlietām un oriģināliem 
dizaina elementiem – vilna meista-
ra rokās var pārtapt visdažādāka-
jās formās.

Meistarklases trīs stundu 
garumā dalībnieces ar aizrautī-
bu apguva filcēšanas pamatus 
un neparasto tehniku. Katra no 
viņām paļāvās uz savu radošo 
garu, un drīz vien no pūkainajiem 
vilnas kamoliņiem sāka veidoties 
unikāli darbiņi – rotas un citi de-
koratīvi priekšmeti.

Pēc aizraujošā darba cēliena 
katra dalībniece ar gandarījumu 
par paveikto un savu roku darinā-

tu veikumu varēja doties mājās.
Liels paldies par šo iedves-

mojošo un radošo pēcpusdienu 
jāsaka gan meistarklases vadītājai 
Sandrai Valainei par savu ieguldīto 
enerģiju un sniegtajām zināšanām 
filcēšanā, gan arī Tautas Lietišķās 
mākslas studijas „Ērgļi” vadītā-
jai Rudītei Platajai par viesmīlīgu 
meistares un meistarklases dalīb-

nieču uzņemšanu. Šis pasākums 
vēlreiz apliecināja, cik bagāts un 
daudzveidīgs ir mūsu tautas lie-
tišķās mākslas mantojums un cik 
svarīgi ir to nodot nākamajām pa-
audzēm.

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto: R. Platā

„Kilograms pastalu” – deja, draudzība 
un balvas no sirds

5. aprīļa vakarā Ērgļu saie-
ta nama zāle pārvērtās par deju 
draudzības epicentru, kur norisi-
nājās unikāla un vienreizēja apbal-
vošanas ceremonija – „Kilograms 
pastalu”. Šo notikumu ar sirdi, 
humoru un azartu radīja deju ko-
lektīvs „Rūdis”, kļūstot par idejas 
autoriem un izpildītājiem pasāku-
mam, kurā balvas tika pasniegtas 
nevis pēc žūrijas lēmuma, bet no 
viena kolektīva citiem kolektīviem. 
Šī bija godināšana, kuras pamatā 
bija savstarpējs atbalsts, prieks, 
kopā būšana un visskaistākais tau-
tas deju gars.

Viesu pulkā bija redzami pa-
zīstami un iemīļoti kolektīvi – „Žu-
buri” no Lubānas, „Dejotprieks” 
un „Rīdze” no Rīgas, „Neprāts” un 
„Ausmeņa” no Varakļāniem, „Vir-
pulis” no Priekuļiem, „Daugaviņa” 
no Pļaviņām, kā arī „Trimiņš” un 
„Rūdolfs” no Ērgļiem. Katra kolektī-
va uzstāšanās bija kā maza dāvana 
skatītājiem – gan emocionāli, gan 
vizuāli.

„Kilograms pastalu” balvas 
autors bija Reinis Rāvietis – viņa 
veidotais mākslas darbs simboliski 
atspoguļo dejas stūrakmeņus un 
kļuva par pasākuma vizuālo lepnu-
mu. Kopumā tika pasniegtas bal-
vas 10 nominācijās. 

Balvu kategorijas bija oriģi-
nālas un humorpilnas – sākot no 
„Gada spilgtākais tērps”, kuru 
ieguva „Rīdze” par spēju padarīt 
tautastērpu par modes aksesuāru, 
līdz „Michelin zvaigznes cienīgi”, 
kur „Ausmeņa” godināta ne tikai 
par dejošanu, bet arī par gastro-
nomiskajām asociācijām, ko raisa 
viņu vārds. „Žuburi” saņēma balvu 
„Gada sadarbības partneris” – par 
to, ka vienmēr ir gatavi palīdzēt un 
būt daļa no kopīgā deju piedzīvoju-
ma, pat ja tas nozīmē „aizdot” kādu 
dejotāju. Īpašs paldies tika veltīts 
arī četrām „Žuburu” dejotājām, 

kuras jau tik labi iejutušās „Rūdī”, 
ka šķiet – viņas tur paliks pavisam. 
Neizpalika arī balva par „Labāko 
otrā plāna lomu”, ko saņēma “Vir-
pulis”, spējot būt vienlīdz redzami 
un neaizmirstami gan galvenajās, 
gan blakus lomās. „Trimiņš” tika 
atzīts par „Gada uzlecošo zvaigzni”, 
savukārt „Dejotprieks” ieguva bal-
vu „Gada balle” – nevis par to, kas 
jau ir, bet par potenciālu, ko „Rū-
dis” saskatīja nākotnē. Īpaši svarī-
ga bija balva „Gada pārsteigums 
dejas mākslā”, ko ieguva „Rūdolfs” 
– kolektīvs, kas spēja „atdzimt kā 
fēnikss” un pārliecināt skatītājus, 
ka pat pēc pelniem var pacelties 
ar lepnumu un jaunu enerģiju. Tik-
mēr „Daugaviņa” tika novērtēta kā 
„Gada ciemiņi” – neuzbāzīgi, bet 
ar patīkamu klātbūtni, kas paliek 
sirdī. „Neprāts” saņēma balvu „Jū-
tieties kā mājās” – par siltumu un 
pazīstamību, ko rada viņu saieta 

nams un cilvēki.
Specbalva „No sirds uz sirdi” 

tika Rīgas Valsts 1. ģimnāzijai, kura 
tika godināta par viesmīlību, uzņe-
mot “Rūdi” savās telpās. 

„Kilograms pastalu” nebija 
tikai koncerts. Tas bija apliecinā-
jums tam, ka deja dzīvo arī ārpus 
mēģinājumu zālēm – tā dzīvo 
draudzībā, atmiņās un kopīgos 
smieklos. Šie svētki atgādināja vi-
siem, ka deju kolektīvi nav tikai da-
lībnieki Dziesmu un Deju svētkos 
– tie ir cilvēki ar stāstiem, sajūtām 
un spēcīgu kopības garu.

Un kā jau tika sacīts vakara 
noslēgumā – daži pārsteigumi ne-
nāk ar fanfarām, bet tomēr atstāj 
visdziļāko iespaidu. Tāds bija arī šis 
vakars.

                         
  Dace Pētersone, 

Deju kolektīva „Rūdis” dejotāja
Foto: A. Milnis

Otro Lieldienu vakarā ērglē-
nieši un viesi tika aicināti uz Ērgļu 
teātra pirmizrādi „Pūces totēma 
cilts”. Izrāde vēsta par kādu pir-
matnējo cilvēku cilts mēģinājumu 
iekārtoties uz dzīvi jaunā vietā, 
taču tiem nākas sastapties ar dau-
dzām, neparedzētām grūtībām. 
Adaptēties jaunā vidē, acīmre-
dzot, ir bijis grūti visos laikos! Tur-
klāt palicis vairs tikai viens vīrietis! 
Jāpieņem lēmums, kā dzīvot tā-
lāk? Jāuzdrīkstas kaut ko mainīt… 

Lomā darbojās: Vadone- Iveta 
Pedele,  Burve-  Maiga Picka,  Tu-
tuija-  Kaiva Bukovska,  Cacaija- 
Monta Grinberga,  Hahaija-  Ieva 

Hermaņa Paukša 
lugas 

„Pūces totēma cilts” 
pirmizrāde Ērgļos!

Vilnīte,  Adaija – Signe Masaļs-
ka,  Bebeija – Sandra Konovalo-
va, Gars – Andris Džiguns, Ohoija 
– Liene Opincāne, Pūces Totē-
ma cilts vienīgais vīrietis Ruruks 
– Mārtiņš Āzens un  no Mežacūku 
totēma cilts aizlienētais vīrietis 
Pakuks – Jānis Opincāns.  

Režisore un scenogrāfe:  Ieva 
Lapiņa. 

Izrādi kuplināja deju gru-
pas  „5000 soļu” dejotāju snie-
gums (Vad. Sarmīte Mellēna).

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto: V.Zirnis

Atskats uz biedrības 
„Vidzemes augstienes 

meži” sanāksmi
Šī gada 4. aprīlī notika biedrī-

bas „Vidzemes augstienes meži” 
atskaišu sapulce. Valdes priekš-
sēdētāja Biruta Nebare informēja 
privāto mežu īpašniekus par to, 
kas ir norisinājies 2024. gadā. 

Iepriekšējā gada sākumā Lau-
ku atbalsta dienests izsludināja 
projektu iesniegšanas konkursu 
„Ieguldījumi meža ieaudzēšanai, 
nomaiņai, atjaunošanai un retinā-
šanai”.  Mūsu biedrības biedri ak-
tīvi iesaistījās projektu rakstīšanā. 
Kopskaitā 39 meža īpašnieki pie-
teicās uz aktivitātēm un saņēma 
ES atbalstu, līdz ar to bija daudz 
darba, lai šīs aktivitātes īstenotu. 

Katru gadu aktīvi projektus 
sniedz un realizē Sausnējas pagas-
tā Rīta Vakara Panķēnu un Lejas 
Jurķenu īpašnieks Ainārs Mārtiņ-
sons, kura veikumu apskatījāmies 
biedrības izbraukuma seminārā 
2024. gada vasarā. Vairāki mūsu 
biedrības biedri aktīvi piedalās 
MKPC Madonas nodaļas vadītājas 
Mairitas Bondares rīkotajās mācī-
bās un semināros, gūstot jaunas 
zināšanas un pieredzes. Jaunā-
ko nozares informāciju sniedza 
Pēteris Nebars, kurš pārstāvēja 
mūsu biedrību Rīgā Latvijas Meža 

īpašnieku biedrības sanāksmēs. 
Par aktuālo, kas attiecas uz privā-
to mežu īpašniekiem, informēja 
Valsts meža dienesta Centrālvi-
dzemes virsmežniecības Madonas 
mežniecības virsmežzinis Aldis 
Bondars. Turpinājumā viņš pastās-
tīja daudz interesanta par šā brīža 
izplatītāko kaitēkli – egļu astoņzo-
bu mizgrauzi, par ko sanāksmes 
gaitā izvērtās aktīva diskusija. 

Sanāksmes dienas kārtībā 
notika arī valdes vēlēšanas, kurā 
tika ievēlēti Māris Jaunozoliņš, Ar-
mands Reinis un Biruta Nebare. 

Šī gada 29. un 30. aprīlī MKPC 
vadītāja Mairita Bondare aici-
na piedalīties mācībās par tēmu 
„Meža atjaunošana un ieaudzēša-
na CO2 piesaistei, meža reproduk-
tīvais materiāls”. Mācību ietvaros 
tiks apmeklēta jaunā kokaudzēta-
va „Mežvidi”. 

8. maijā tiek plānots se-
minārs meža īpašniekiem   par 
tēmu: Bioloģiskās daudzveidī-
bas nozīmība, dabas aizsardzī-
bas un meža izmantošanas inte-
rešu sabalansēšana.

Biruta Nebare,
Biedrības valdes priekšsēdētāja 
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Sveiks, 
lasītāj!

Ieelpā, izelpā plaušas, visu 
ķermeni kā zaļā degviela piepilda 
pavasara gaiss! Kā zaļie lapu, kā 
baltie plūmju, ķiršu ziedu pumpu-
riņi raujas pretim neparasti siltajai 
saulei, tā skolas bērni aprīlī vairāk 
darbojas dažādās skatēs, kon-
kursos, olimpiādēs kā ir atrodami 
skolas solā.  Bet… reizē arī tuvojas 
ražas laiks, mācību gada noslē-
gums, taču par to lielākas raizes 
būs maijā. 

Marta beigās, aprīļa sākumā 
dažādi mākslinieciskās pašdarbī-
bas kolektīvi sāka savu ceļu uz Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem. Mūsējie būs viņu 
vidū!

Mūsu skolēni un skolotāji pie-
dalījās mācību priekšmetu olim-
piāžu un konkursu laureātu godi-
nāšanas pasākumā Madonā.

Veiksmīgi noslēdzies meiteņu 
telpu futbola čempionāts, kurā lie-
liski startēja Madonas BJSS/ Ērgļi 
komanda. Bet tas nenozīmē, ka 
futbola sezona ir beigusies.

Sākumskolas skolēni iesaistī-
jās starptautiskā mākslas projektā, 
un viņu veikumu varēja aplūkot 
ekspresizstādē Saieta nama foajē.

Aktīviem skolēniem bija iespē-
ja izzināt savas intereses, spējas, 
gan iesaistoties skolēnu pašpārval-
žu mācībās, gan apmeklējot „Ēnu 
dienu” pasākumus, gan piedalo-
ties Medicīnas muzeja skolā orga-
nizētajā projektā „Vai kaķi raud?”.

Lai sparīgais pavasara zaļums 
nepārklātu ziemas nedarbus – no-
lauztos zarus, neceļos aizrautās ru-
dens lapas –, lai laikus varētu sākt 
darbu pie jaunā projekta – skolas 
ilgtspējīgā  dārza ierīkošanas – Ēr-
gļu vidusskolas skolēni Lielajā tal-
kā izgāja jau 17. aprīlī. Tomēr tas 
nenozīmē, ka skolas pārstāvji ne-
piedalīsies Vislatvijas Lielajā talkā. 
Varbūt, ka arī jūs sastapsim Brakos 
un Meņģeļos.

Ieelpā, izelpā plaušas, visu 
ķermeni kā zaļā degviela piepilda 
pavasara gaiss! Lai gribasspēks pa-
vasara darbiem!

Indra Rone

Ražīgais olimpiāžu un konkursu gads

Skolas 
vizuālās 
mākslas

olimpiādes 
rezultāti

6.klase
1. vieta Kristena Picka
2.vieta Laima Lelda Kalniņa
3. vieta Beāte Bukovska, Rūdolfs 
Štils

7. klase
1. vieta Adrians Alksnis
2. vieta Viktorija Tiltiņa
3. vieta Kārlis Ozols, Egija Dardete

Strauji tuvojas mācību gada 
beigas. Saka, ka cāļus skaita ru-
denī, taču mācību gada olimpiāžu 
un konkursu uzvarētājus sumina 
pavasarī. 

16.aprīlī kā krāšņi taurenīši 
Madonā salidoja Madonas un Va-
rakļānu novadu skolēni ar saviem 
skolotājiem, lai piedalītos mācību 
priekšmetu olimpiāžu un konkur-
su laureātu godināšanas pasāku-
mā. Šajā mācību gadā noritējušas 
23 olimpiādes, kurās piedalījušies 
ap 900 dalībnieku no 16 novada 
izglītības iestādēm. Viņu vidū ar la-
biem panākumiem arī mūsu – Ēr-
gļu vidusskolas skolēni.

6. klases skolniece Laima Lel-
da Kalniņa piedalījās latviešu va-
lodas (skolotāja Ginta Šīrone), an-
gļu valodas (skolotāja Klinta Ieleja) 
un matemātikas (skolotāja Anna 
Ieleja) olimpiādēs, kurās visās ie-
guva 1. vietu. 7. klases skolnieks 
Verners Kalniņš matemātikas 
olimpiādē ieguva atzinību (skolo-
tāja Anna Ieleja), 8. klases skolnie-
ce Una Sipčenko izcīnīja 2. vietu 
matemātikas olimpiādē (skolotāja 

Anita Muša) un 9. klases skolnieks 
Ernests Bolzans ierindojās 3. vie-
tā angļu valodas olimpiādē (skolo-
tāja Klinta Ieleja).

Savukārt konkursā „Iedvesmo-
jies un radi!” piedalījās un 2. vietu 
ieguva 5. klases skolnieks Oskars 
Feldbergs (skolotāja Kaiva Bukov-

ska), bet Erudīcijas konkursā 3. 
klasēm 2. vietu izcīnīja 3. klases 
skolnieks Kārlis Ludboržs (skolo-
tāja Sandra Stankeviča).

Pasākumā svētku noskaņu 
radīja šova „Ir talants!” uzvarētājs 
valmierietis Mariuss Grencis kopā 
ar mammu Elīnu Krastiņu Gren-

ci, izpildot gan kokles un klavieru 
skaņdarbus, gan priecējot klausī-
tājus ar savu skaisto balsi.

Mācību gada laikā Ērgļu vidus-
skolas skolēni ir ne tikai piedalīju-
šies mācību priekšmetu olimpi-
ādēs, bet arī dažādos konkursos, 
kas noritēja attālināti. Viens no 
tiem bija starptautiskais loģiskās 
un algoritmiskās domāšanas kon-
kurss „Bebr[a]s”. Šajā mācību gadā 
tajā iesaistījās 39 377 skolēni no 
359 Latvijas skolām. Lai izceltu 
skolas, kurām izdevies konkursā 
iesaistīt proporcionāli visvairāk 
skolēnu, jau septīto gadu tiek pub-
licēts Visma Skolu indekss, kurā 
apkopotas 100 aktīvākās. Ērgļu vi-
dusskola šogad ir iekļuvusi starp 
šīm 100 skolām, dalot 45./46. vietu 
un konkursā piedaloties 83% 4. – 
12. klašu skolēnu.

Paldies talantīgajiem skolē-
niem un viņu nenogurstošajiem 
skolotājiem!

Anita Muša, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Foto: A.Veckalniņš

Ceļā uz Dziesmusvētkiem
Ērgļu bērnu folkloras kopa 

„Puzuriņi” 27. martā piedalījās Vi-
dzemes augstienes reģiona bērnu 
folkloras kopu skatē. Šogad gatavo-
jāmies ar mērķi piedalīties Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos.

Izveidojām programmu „Pūrs”. 
Stāstījām un rādījām, kas  ir pūrs, 
ko varam atrast mūsu „Puzuriņu” 
pūrā. Lora Mačuka Houpa stāstīja 
par vecvectēva dārzniecības grā-
matu, par lielo ābeļdārzu, ko viņš 
jau senāk ir izveidojis. Katrīna Mari 
Gaivere stāstīja par to, kā mam-
ma mācīja taisīt sieru no piena un 
biezpiena. Viņas abas bija sagata-
vojušas degustācijai pašgatavoto 
sieru. Skolotāja stāstīja par savas 
mammas izveidoto un saglabāto 
dziesmukladi, un kāda ir viņai pašai 
sava dziesmu klade. 

Mums ir sava Ērgļu novada no-
austa josta. Parādījām, kā var aust 

ar deju soļiem pretdeju jeb eņģlīti 
„Jostas pīšana”. Protams, nodziedā-
jām arī Ērgļu novadā Jumurdā pie-
rakstītu dziesmu „Tai kalnā rudzus 
sēju”, kas pastāsta par dažādiem 
pūriem (labības, dziesmu, labas sa-
dzīvošanas padomu). 

Bez pamatprogrammas bija jā-
samācās arī rotaļu un danču prog-
ramma „Dindaru, dandaru”. Žūrija 
skatījās un vērtēja, kā mākam soļus, 
rotaļu tekstus un pareizos virzienus. 
Tas būs jāparāda Dziesmusvētkos 
laukumā pie Brīvības pieminekļa.

Esam ļoti priecīgi, ka par mūsu 
cītīgo darbu tikām novērtēti ar I pa-
kāpi. Tāpēc no 8. līdz 13. jūlijam pie-
dalīsimies Skolēnu Dziesmusvētku 
folkloras pasākumos.  

Lai mums jautra šī vasaras ne-
dēļa!

V. Dāve, 
folkloras kopas „Puzuriņi” vadītāja

Foto: no V. Dāves personīgā arhīva 

Dejotāji ceļā uz Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem

11. aprīlī aizvadīta 
Madonas novada un 
Varakļānu novada Sko-
lu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku kopre-
pertuāra pārbaudes 
skate, gatavojoties 
deju lielkoncertam „Es 
atvēru Laimas dārzus” un skatu-
viskās dejas uzvedumam „Viedva-
sara”.

Četri Ērgļu vidusskolas kolektī-
vi  1.–2. klase, 3.–4. klase, 5.–7. kla-
se ,7.–9. klase  u Ērgļu saieta nama 
jauniešu deju kolektīvs „Trimiņš” 
rādīja savu dejotprasmi un dejot 
prieku.

Visa gada garumā apguvām, 

precizējām un slīpējām deju soļus.  
Apmeklējām deju mēģinājumus 
un kavējām deju mēģinājumus. 
Gribējām dejot un centāmies pie-
runāt dejotājus, lai būtu noteiktais 
pāru skaits.  Mums izdevās skatē 
piedalīties arī ar 7. – 9. klases gru-
pu, kurā dejoja skolēni no 5. un 6. 
klases, jo līdz 15. martam kolektīvā 
vēl nebija 2 pāru. Nepilna mēneša 

laikā apguvām 2 dejas, 
dejojot gan darba die-
nās, gan brīvdienās. 

Kā tad mums gāja? 
Pēc skates, kurā Ma-
donas novadam nebi-
ja nevienas augstākās 
pakāpes, radās pārdo-

mas, vai mēs dejojam slikti? Skatē 
katras dejas sniegumu vērtē ar 50 
punktiem: dejas mākslinieciskais 
izpildījums un rakstura atklāsme 
(0–10); dejas tehnika un horeogrā-
fiskā precizitāte (0–10); izpildījuma 
muzikalitāte (0–10); tautas tērpa 
valkāšanas kultūra un pareizība 
(0–10); skatuves kultūra un kolektī-
va kopiespaids (0–10).  Ja 50 izdala 

ar 5 ir atzīme „10”, ja 40 izdala ar 
5, ir atzīme „8”. Ja skolā mēs saņe-
mam par savu darbu „8”, mēs prie-
cājamies.

1.–2. klases deju kolektīvs – 
38,3 punkti, 3.–4. klases kolektīvs 
– 38,3 punkti. 5.–7. klases kolektīvs 
– 40,5 punkti, 7.–9. klases kolek-
tīvs – 36,6 punkti, „Trimiņš” –  42,4 
punkti

Paldies skolotājiem par atbal-
stu un vecākiem par atbalstu ska-
tes dienā.

Esam priecīgi, jo visi būsim 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku dalībnieki!

  Antra Grinberga, 
tautisko deju skolotāja

04/2025
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Ēnu diena Interesantā radošā nodarbība

Ēnu diena ir pasaulē zināma 
karjeras izglītības programma 1.-
12. klašu skolēniem, kuras laikā 
viņi apmeklē kādu darbavietu un 
vēro interesējošās profesijas pār-
stāvja darba ikdienu.

 Šogad skolēni bija aicināti 
ēnot vairāku Madonas novada ies-
tāžu darbiniekus. Ēnu dienas laikā 
viņiem bija iespēja iepazīt daudz 
dažādu profesiju – sākot no tū-
risma, kultūras un muzeju jomas 
darbiniekiem, līdz pat juristiem, 
ainavu arhitektiem, mārketinga, 
uzņēmējdarbības speciālistiem, 
pašvaldības policistiem un vēl dau-

dziem citiem. 
Mēs, Rūta Liģere un Linards 

Liģeris, bijām ēnot Madonas nova-
da pašvaldības tūrisma informāci-
jas centrā un iepazināmies ar TIC 
vadītāja profesiju. Bija interesanti. 
Mums patika izzināt, ko dara TIC 
vadītājs. Mēs ieteiktu te ierasties arī 
citiem skolēniem, kuri vēlas izzināt 
TIC vadītāja profesiju, un nākam-
gad noteikti piedalīties Ēnu dienās, 
atrodot sev interesējošu jomu. 

Rūta un Linards Liģeri, 
ĒV 5. un 7. klases skolēni

Foto: https://www.facebook.
com/Madonasnovads/reels/

Par interesantu nodarbību 19. 
martā bija parūpējusies mūsu mū-
zikas terapeite Keitija Rota. Viņa 
bija uzaicinājusi Deilu Koneliju no 
Londonas.

Jau iepriekš zinājām, ka tā būs 
iedvesmojoša darbošanās, kur, 
kustoties un spēlējot spēles, tiks 
radīti mākslas darbi, un ka nodar-
bības vadītājs ir izstrādājis unikālu 
metodi, kā var apvienot fiziskas 
aktivitātes ar mākslas darba tap-
šanu. Bija arī iespēja noskatīties vi-
deo, lai nedaudz ielūkotos iepriek-
šējās nodarbībās. Un galvenais no-
teikums, ierodoties uz nodarbību, 
bija atnākt apģērbā, kuru nav bail 
sasmērēt.

Un tā 19. martā sākumskolas 
skolēni neziņas pilni devās uz sko-
las deju zāli un atpakaļ atgriezās 
ļoti priecīgi, sakot, ka bija intere-
santi. Tas nekas, ka rokas un ap-
ģērbs bija notriepts ar krāsu.

Nodarbības sākumā Deils Ko-
nelijs iepazīstināja ar kārtības no-
teikumiem. Bērniem vispirms bija 
jādarbojas grupā, veidojot ziedus. 
Pēc tam katrs saņēma savu krāsas 
trauku un tad gan bija jāseko no-
rādēm, kas jāuzzīmē , kur jāpārvie-
tojas vai varbūt jāsamainās ar krā-
su traukiem. Dažu brīdi otas bija 
jāuzsviež uz lapas. Bija arī iespēja 
zīmēt dažādas līnijas ar pirkstiem. 
Laiks pagāja nemanot, bet visin-
teresantākais bija ieraudzīt visu 
klašu darbus skolas vestibilā un 
vēlāk Saieta namā, kad nodarbī-
bas vadītājs tiem bija iedevis savus 
akcentus.

Aptaujājot sākumskolas sko-
lēnus, daudzi atzina, ka nodarbība 
bija interesanta, neparasta, sanā-

cis skaistāk, kā bērniem sākotnēji 
licies. Paticis papildināt darbu ar 
puķīšu uzlīmēšanu, gribētu tādu 
vēlreiz. Bija prieks vērot, ka bērni 
diezgan labi saprata sacīto angļu 
valodā. Nodarbībā notiekošo caur 

fotoobjektīva aci vēroja Keitija 
Rota, tverot mirkļus ar aizrautīgo 
darbošanos.

Sandra Stankeviča, 
3. klases audzinātāja

Foto: K.Rota

Domnieki mācībās Priekuļos
Jau otro gadu Ērgļu vidus-

skolas skolēnu domes dalībnieki 
piedalās iniciatīvā izglītības iestā-
žu pašpārvalžu atbalstam „Kon-
takts”. 

Iniciatīva „Kontakts” tiek īs-
tenota  ar mērķi stiprināt iz-
glītības iestāžu  pašpārvalžu 
attīstību. Tās ietvaros izglītības 
iestāžu pašpārvalžu komandām 
ar jauniešiem vecumā no 13 līdz 
25 gadiem kopā ar atbalsta perso-
nu  iespējams piedalīties 3 dienu 
klātienes mācībās un ideju projek-
tu konkursā un saņemt finansēju-
mu projektu īstenošanai.

Šogad Ērgļu vidusskolu mācī-
bās Priekuļos pārstāvēja trīs skol-
nieces – Viktorija Tiltiņa (7. klase), 
Dagnija Apīne (7. klase) un Una 
Sipčenko (8. klase) – un atbalsta 
persona Klinta Ieleja. Mācībās pie-
dalījās 8 komandas no dažādām 
Vidzemes novada skolām. Mūsu 
komanda pavadīja trīs aizraujošas 
dienas, mācoties, kas ir pašpār-
valde un kā jaunieši var ietekmēt 
un realizēt savas idejas skolā un 
arī savā kopienā, kādas iespējas 
piedāvā Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentūra (JSPA). 
Mācības nebija sēdēšana skolas 
solā un lekciju klausīšanās, tā bija 
aktīva darbošanās dažādās aktivi-
tātes, iepazīstoties un sadraudzē-
joties ar citu skolu komandām, 
diskutējot, sadarbojoties, anali-
zējot, paveikto un apgūto. Skolēni 
mācījās paši un mācīja arī citus. 
Meitenes atzīst, ka vislabāk no 
mācību aktivitātēm patika bumbi-
ņu uzdevums, kurā bija ļoti jākon-
centrējas, tāpat arī „Kalkulators” 
bija aizraujoša aktivitāte, jo bija 
jāsadarbojas un jāpārvar sevi. 

Mācību galvenais uzdevums 
bija nonākt līdz projekta idejai 
un aizpildīt projektu konkursa 
pieteikumu, kas mūsu komandai 
arī izdevās, jo bija izpildīts mājas 
darbs – aprunāties ar savas paš-
pārvaldes biedriem, kā mēs vēl 
varētu uzlabot skolu un skolēnu 
domes darbu. Pagaidām vēl ne-

atklāsim savus plānus, bet varam 
pačukstēt, ja mūsu pieteikumu 
apstiprinās, skolēnu dome stipri-
nās starpskolu pašpārvalžu tīklu 
ar varen foršu pasākumu Ērgļos. 

Klinta Ieleja, 
ĒV skolotāja
Foto: K.Ieleja

Vecāku vakars Ērgļu 
vidusskolā

28. martā vakarpusē Ērgļu vi-
dusskolas sporta zālē valdīja spor-
tiska, priecīga kopā būšanas atmos-
fēra – skolēniem, viņu vecākiem un 
vecvecākiem, skolotājiem. Notika 
jau tradicionālais vecāku padomes 
organizētais „Vecāku vakars”.

Pirms sportiskām aktivitātēm, 
mēģinājām sarindot ēdienus un 
pārtikas produktus pēc veselīgu-
ma- attiecīgi ievietojot „ēdienu 
luksofora” sarkanās, dzeltenās vai 
zaļās krāsas aplī.

Par jautru, vienojošu elemen-
tu skolēniem un viņu vecākiem, 
vecvecākiem ir kļuvušas dažādas 
jautras, interesantas un azartiskas 
sportiskās aktivitātes, kur katru 
gadu to dalībnieki tiek pārsteigti ar 
nebijušiem un interesanti savieno-
tiem sportiskiem un prātu asino-
šiem elementiem. 

Izzinošajā skolas dārza pulciņa 
stendā, liekot lietā zināšanas un 
vērību, bija jāsameklē ievāktajām 
sēklām atbilstošais augs.  Ar acs 
kaktiņu varēja pavērot slieku dzīvi 
posmtārpu fermā. 

Arī par tradīciju jau kļuvusi ka-

fejnīca, kurā pēc sportiski pavadīta 
laika varēja uzkavēties un baudīt 
kādu gardu našķi un spēlēt „Muzi-
kālo BINGO”. Skaņdarbi, mūzikas 
instrumentu skaņas un deju ritmi 
spēlē tika izvēlēti atbilstoši mūzi-
kas stundās apgūtajam.

Šajā gadā bijām kuplā skai-
tā – vairāk kā 100 dalībnieku! Tas 
priecē!

Paldies lieliskajai komandai, 
kas prot radīt sev un citiem brīniš-
ķīgu vakaru! 

Lai pasākums izdotos, iesaistī-
jās vecāki, skolēni un skolotāji: Kai-
va Bukovska, Ieva Dūduma, Ritvars 
Lapsa, Edgars Tiltanovs, Mārcis 
Feldbergs, Ivo Konovalovs, Kristī-
ne un Ivars Liģeri, Ieva Vecvagare, 
Elīna Svilpe, Vineta Dāve, Sand-
ra Stankeviča, Kārlis VasksIndra 
Rone, Ginta Šīrone, Gaļina Kraukle.

Pateicībā visiem par lielisko 
pasākumu,

Kaiva Bukovska,
Ērgļu vidusskolas padomes 

priekšsēdētāja
Foto: I.Rone
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Vai kaķi raud?
No 9. līdz 11. aprīlim Ērgļu vi-

dusskolā notika Medicīnas muze-
ja ceļojošā krājuma projekta „Vai 
kaķi raud?” nodarbības, kas bija 
paredzētas skolēniem no 2. līdz 6. 
klasei.

Muzeja ceļojošā krājuma no-
darbība radīta, atsaucoties uz kāda 
bērna uzdoto jautājumu „Vai kaķi 
raud?”. Sekojot bērna jautājumam, 
muzejs radīja uzdevumus, priekš-
metus, video skaidrojumus un in-
tervijas, kas ļauj dažādos veidos 
interesēties gan par kaķu, gan cil-
vēku asarām un emocijām.

Nodarbības notika grupās, 
bērni pildīja uzdevumus darba la-
pās, lietoja kastēs esošos priekš-
metus, skatījās planšetēs video, 
sadarbojās grupās. Uzdevumi bija 
gan individuāli pildāmi, gan gru-
pās. Bija daudz taustes pieredzes 
un praktiskās darbošanās - priekš-
meti, ko aptaustīt, izjaukt, salikt 
kopā, pasmaržot, izmērīt. Nodarbī-
bas daļā bija skaidrojoši video gan 
ar ekspertu – ārstes  psihoterapei-
tes Leldes Smiltes-Brečas un vete-

santi bija pētīt kaķa emocijas (2. 
klase). 

Uzzinājām, kādēļ kaķis raud, 
kāpēc kaķim labāka oža nekā cilvē-
kam, patika darboties grupās, kon-
statējām, kādi gruži var nokļūt acī, 
izmērījām, ka  kaķa smadzenes ir 
4 reizes mazākas par cilvēka sma-
dzenēm (4. klase).

Uzzinājām, kā kaķi dusmojas, 
patika apskatīt cilvēka acs protēzi, 
sapratām, kā tieši kaķi pauž jūtas, 
noskaidrojām, ka smadzenes au-
got paliek krokainākas, kā mainās 
acs zīlīte, iespīdinot lukturīti. Salie-
kot puzli, izpētījām, kā 1933. gadā 
no cilvēka acs dabūja ārā metāla 
skaidiņas ar magnētu (5. klase).

Pēc ekspertes stāstītā sapra-
tām, ka kaķi neraud emociju dēļ, 
zīmējumā iztēlojāmies, kā ceļo sā-
pes, patika ar sarkanajām brillēm 
uz paklājiņa meklēt vārdus. Pār-
steigums bija tas, ka kaķis murrā 
arī tad, kad sāp (6. klase).

Baiba Kaļva, 
bioloģijas un dabaszinību skolotāja 

Foto no B.Kaļvas personīga arhīva

rinārārstes Astras Ārnes – stāstīto, 
gan arī ar dažādu vecumu bērnu 
un jauniešu pieredzes stāstiem par 
viņu asarām un emocijām gan ka-
ķiem, gan cilvēkiem. 

Skolēni ar interesi darbojās 4 
grupās par tematiem: acis, sma-
dzenes, lupa, kaķis (emocijas). 
Darbs notika uz paklājiņiem, uz ku-
riem arī bija jāmeklē atbildes darba 

lapās uzdotajiem jautājumiem.
Skolēnu atziņas pēc projekta 

„Vai kaķi raud?”.
Patika strādāt ar sarkanajām 

brillēm, veidot īpašo puzli, intere-

Sākam Lielo talku
Ērgļu vidusskolas 3., 4., 7. – 

12. klašu skolēni, skolotāji un sko-
las darbinieki 17. aprīlī turpināja 
Ērgļos iesākto Lielās talkas mara-
tonu. Apkārtne tika sakopta jau 
pirms svētkiem, lai Lieldienu zaķis 
neapmaldās! Paldies vecākiem 
Ivaram Liģerim un Katrīnas Gaive-
res tētim par zāģēšanu un smagu-
mu pārvietošanu, Santai Ludbor-
žai par palīdzību parkā.  Ērgļu vi-
dusskolas talcinieki čakli strādāja 

gan parkā pie lapenītes un Ērgļu 
sargsuņiem, gan Burtnieku skolas 
piemiņas vietā, gan bērzu birzta-
liņā un permakultūras dobju vei-
došanā pie skolas, gan disku golfa 
un slēpošanas trasē.  

Audzēkņi skolas un pagasta 
apkārtnes sakopšanā iesaistīsies 
arī turpmāk. Iesāktie darbi vēl 
turpināsies skolas permakultūras 
dārzā, 5. un 6. klase 25.04. talkos 
Brakos un Meņģeļos.

Maģiskais septītnieks
Latviešiem ir tāds tei-

ciens: „Mazs cinītis gāž lielu 
vezumu!” Un 23.03.2025. tas 
pierādījās Rīgas Olimpiskajā 
centrā Latvijas Futbola fe-
derācijas LIDL meiteņu tel-
pu futbola čempionātā, kur 
notika pēdējais sabraukums 
U-12 Elites grupā. Pirmais 
sabraukums tika aizvadīts Ēr-
gļos, otrais  – Lapmežciemā. 
Uzsvēršu, ka mūsu Madonas 
BJSS/ĒRGĻI meitenēm pēc 
dzimšanas datiem vajadzētu 
spēlēt U-10 vecuma grupā, 
bet treneris Jānis Rukmanis 
ticēja, ka meitenes ir spēcī-
gas, ar loģisko domāšanu 
apveltītas, tiecas uz izaugsmi, 
tādēļ var spēlēt ar 2013. gadā 
dzimušām meitenēm, kas arī 
šajā dienā pierādījās. MBJSS/
ĒRGĻI meiteņu futbola ko-
manda cīnījās ar spēcīgām Rīgas 
komandām FS METTA un RIGA FC 
ACADEMY. Ar komandu FS METTA 
spēle bija diezgan līdzvērtīga, bet 
mums trūkst maiņas spēlētāju, tā-
dēļ arī piekāpāmies ar 4:2, bet RIGA 
FC ACADEMY tika uzvarēta ar 3:0, 
kas sniedz mums šī čempionāta 
kopvērtējuma tabulā 5. vietu!!! Aiz 
sevis atstājām RIGA FC ACADEMY, 
LIEPĀJA FS 1, TFS STARS ZELTS un 
FK JELGAVA. 

Lai tiektos vēl augstāk, mums 
nepieciešami spēlētāju resursi, lai 
varam veikt maiņas sacensībās, 
nepieciešams vēl vairāk ieguldīties 
attīstībā, treniņos, un vecāku pil-
nīgs un 100% atbalsts, kas noliek 
futbolu 1. vietā arī ikdienā. 

5. vieta Elites grupā ir neticams 
sasniegums tik mazai komandai no 
neliela pagasta. Mēs varam neizsa-

kāmi lepoties ar sportistēm – Šar-
loti Āzenu, Elzu Konovalovu, Laini 
Lapsu, Rasu Tirzmali no Ērgļiem, 
Alisi Medni no Mārcienas, Martu 
Rudačenko no Mētrienas, Madaru 
Stafecku no Varakļāniem. 

Ar nepacietību gaidām jauno 
vasaras sezonu futbolā, kur „ma-
ģiskais septītnieks” turpinās savu 
cīņu! 

Pašas spēlētājas arī pauda 
savu viedokli par aizvadītajām spē-
lēm.

„Man patika viss! Bija smagāk 
kā citos čempionātos, bet ne neie-
spējami. Laba pieredze ar lielākām 
meitenēm. Var spēlēt un uzvarēt, 
ja labi grib. /Madara/

Man patika otrā spēle Rīgā, jo 
es neielaidu nevienus vārtus, un 
mēs uzvarējām 3:0. Man patika arī 
Ērgļos, jo mēs tur trenējamies, un 

tur ir pierasts. Man patika vi-
sas trīs sacensības, jo katrās 
mēs uzvarējām un dabūjām 
punktus. /Alise/

Man patīk spēlēt futbo-
lu – skriet un vadīt bumbu. 
Labāk patīk spēlēt meiteņu 
komandā. Turnīri man patīk, 
jo tajos piešķir dāvaniņas – 
praktiskas un gardas. /Šar-
lote/

Esmu priecīga, jo mēs 
uzvarējām Rīga FC Academy 
ar rezultātu 3:0. Kopumā 
esmu priecīga par aizvadīto 
turnīru, jo spējām parādīt 
labu spēli pret pārējām ko-
mandām. Mēs nebaidījā-
mies spēlēt pret vecākām 
pretiniecēm. Nākamgad vi-
ņām būs vēl vairāk no mums 
jābaidās. /Rasa/

Es šajās sacensībās guvu 
pozitīvās emocijas. Īpaši patīkama 
bija pēdējā uzvara turnīrā. Ieguvu 
jaunu pieredzi, kas mani motivē 
spēlēt un cīnīties tālāk. /Marta/

Esmu ļoti priecīga, ka iekļuvām 
Elites grupā un TOP 5! Sākumā li-
kās, ka paliksim pēdējās, bet dažas 
komandas nebija tik stipras, kā do-
mājām. Bija foršs čempionāts, kurā 
iemācījos daudz ko jaunu. Laine/

Kopumā spēles bija ļoti aizrau-
jošas. Sākumā bija nedrošības sa-
jūta, jo zinājām, ka būs jāspēlē pret 
1–2 gadus vecākām meitenēm. Jau 
pēc pirmajām spēlēm sapratām, 
ka tas mums ir pa spēkam un pre-
tiniecēm ar mums būs jārēķinās. 
Mūs ļoti motivēja treneris un aktīvi 
atbalstīja vecāki. /Elza/”

Elita Lapsa, 
FB Ērgļi valdes priekšsēdētāja

Foto: S. Ekerte

 2025. gada 21. jūnijā tiekoties 
Ērgļu vidusskolas 75. gadadienas 
svinībās, daudz jautru, interesantu 
un arī visādu citādu atmiņu būs 7. 
desmitgades absolventiem. 

7. desmitgade – 2010./ 2011. 
– 2019./ 2020. m.g.

2011. gada 1. septembrī  tiek 
atklāts renovētais skolas hokeja 
– basketbola laukums un pēc sko-
lēnu iniciatīvas izveidotais skeit-
parks.

Oktobrī Ērgļu vidusskolas sko-
lotāju komanda – Inese Šaudiņa, 
Maiga Picka, Mārīte Breikša, Sand-
ra Stankeviča un Sandra Konovalo-
va – Keitijas Rotas vadībā gūst pie-
redzi Anglijas skolās un piedalās 
seminārā “Atbalsts skolēniem ar 
īpašām vajadzībām Bidenhamas 
vidusskolā un Keimstonas sākum-
skolā”.

2012. gada 17. februāris ir Ēr-
gļu vidusskolas vēstures apkopo-
juma grāmatas „Mūsu Ērgļu vidus-
skola” atvēršanas svētki.

Rudenī skola iesaistās Rūdolfa 
Blaumaņa 150. dzimšanas dienas 
jubilejas gada svinībās 2 septembrī 
visa skola dodas tematiskā pārgā-
jienā „Blaumanis mums ceļu rāda” 
uz Brakiem, decembrī Ziemassvēt-
ku uzvedumā „Velniņi” iesaistās 
kori, tautas deju kolektīvi, drama-
tiskā pulciņa dalībnieki.

2014. gadā Ērgļu vidusskola 
Draudzīgā aicinājuma „Skolu rei-
tinga 2014” lauku vidusskolu grupā 
balvas saņēma divās nominācijās 
– balvu „Mazā pūce” un diplomu 
par izciliem sasniegumiem dabas 
zinātnēs (1. vieta) un diplomu par 
izciliem sasniegumiem vēsturē (2. 
vieta). Kopvērtējumā skola ir 15. 
vietā 94 lauku vidusskolu vidū.

Tuvojoties 75
2015. gada vasarā notiek aktu 

zāles renovācija – tiek nostiprināts 
pirmā stāva pārsegums, izveidota 
jauna zāles grīda, jauna skatuve un 
mūsdienīgs tehnoloģiskais aprīko-
jums. 

  Skolas un Saieta nama deju 
kolektīvu vadītāja skolotāja Antra 
Grinberga kļūst par  Swedbank 
Dziesmu un deju svētku skolotāju 
stipendijas ieguvēju. 

Ērgļu vidusskolas skolotāji un 
vecāku domes pārstāvji Nīderlan-
dē – I. Šaudiņa, S. Māliņa, I. Rone. 
A Masaļskis, I. Vilnīte, M. Feldbergs 
–  kopā ar skolēniem darbojas 
projektā „Kopīgais un atšķirīgais”, 
pieredzes apmaiņa par brīvprātīgo 
darbu.

2018. gada 1. septembrī sā-
kumskolas skolēni pāriet no mā-
cību telpām Rīgas ielā 10, kur 
sākumskola strādājusi no 1973. 
gada, uz telpām Ērgļu vidusskolas 
ēkā Oškalna ielā 6.

Novembrī pie skolas kat-
ra klase stāda liepiņas Latvijas 
simtgadei.

Baltic International Bank pro-
jekta „Bibliotēka” organizētajā 
skolēnu radošos darbu konkursā 
pirmo vietu un balvu 100 grāma-
tas skolas bibliotēkai iegūst Ērgļu 
vidusskolas 10. klases skolniece 
Ieva Radzvilaviča, skolotāja Inese 
Maltavniece.

13.03.2020. tiek pārtraukta 
mācību procesa norise klātienē 
COVID-19 pandēmijas dēļ. Saziņa 
ar skolēniem un vecākiem notiek 
ar e-klases, whatsapp un videozva-
nu starpniecību.

Informāciju apkopoja 
Inese Šaudiņa

Gaidot svētkus, 5. klases sko-
lēni saviem skolasbiedriem paras-
ti vada darbnīcas, kurās atgādina 
par Lieldienu svinēšanas tradī-
cijām. Šogad viņi 1. un 2. klases 
skolēnus 17. aprīlī iesaistīja senās 
un mūsdienīgās Lieldienu rotaļās, 
kuras ļoti priecēja bērnus.

Ziņas apkopoja Indra Rone, 
ĒV skolotāja

Foto: S.Ungure



 6 Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Mūsu dižgari – R. Blaumanis, Valdis un brāļi Jurjāni
9. aprīlī Ērgļu saieta namā noti-

ka triju muzeju – „Braku”, „Meņģe-
ļu” un Sausnējas pagasta vēstures 
muzeja – organizēts pasākums jeb 
kultūrvēstures stunda „Mūsu diž-
gari – rakstnieki Rūdolfs Blauma-
nis un Valdis, mūziķi brāļi Jurjāni”, 
kurā piedalījās un ar priekšnesu-
miem priecēja skolēni. Pasākumu 
vadīja „Braku” muzeja vadītāja Zin-
ta Saulīte, un video prezentācijas 
par dižgariem sadarbībā ar muze-
jiem veidoja apvienība „Mana Fil-
mu Studija”.

Brāļi Jurjāni – Andrejs, Juris, 
Pāvuls un Pēteris – ir zināmi kā lat-
viešu klasiskās mūzikas pamatlicē-
ji un mežragu kvarteta dalībnieki, 
piedzimuši Ērgļu pagasta „Meņģe-
ļos”, ieguvuši labu muzikālo izglītī-
bu, daudz paveikuši mūzikas laukā 
kā komponisti, tautasdziesmu me-
lodiju vācēji, Dziesmu svētku orga-
nizatori. Pasākumā viņi tika cildi-
nāti, atskaņojot Ērgļu Mākslas un 
mūzikas skolas orķestra (vadītājs 
Pēteris Leiboms) izpildījumā Dzies-
mu svētku marša finālu un latviešu 
tautasdziesmu vītni. 

Rakstnieks Rūdolfs Blaumanis 
ir kļuvis par latviešu literatūras kla-
siķi, kura spalvai pieder noveles, 
lugas un dzeja un kura vismīļākā 
vieta bija „Braki”. Viņa atstātais 
mantojums dzīvo joprojām, jo par 
R. Blaumani māca skolā, iestudē 
viņa lugas, uzņem filmas, organizē 
tematiskus pasākumus. Ērgļu saie-
ta nama pasākumā dzirdējām gan 
viņa dzeju, gan lugu fragmentus. 
Vienu no skaistākajiem dzejoļiem 
– „Mazās Martas dziesmu”, kas ir 

dienas Silmačos” pasaulē skatī-
tājus „ieveda” orķestra melodijas 
un Madlienas vidusskolas skolē-
ni, kuri ļoti azartiski un enerģiski 
izspēlēja komēdijas fragmentus 
(skolotāja Vija Jēkabsone).

Rakstnieku Valdi jeb Voldemā-
ru Zālīti, kas ir piedzimis Sausnē-
jā un zināms kā atmiņu tēlojuma 
„Staburaga bērni” autors, jauki cil-
dināja Bebru pamatskolas skolēni, 
ielūkojoties grāmatas lappusēs, 
kur atklāts Staburaga skaistums 
un galveno varoņu – Janča un Mar-
ša – sirsnīgā un patiesā draudzība. 
Paldies skolotājai Lindai Šmitei, 
kura ir viena no liekākajām rakst-
nieka Valda speciālistēm. Viņa ir 
sarakstījusi grāmatu „Ne tikai Sta-
buraga bērns Valdis” (2022) un ie-
dvesmojusi skolēnus izzināt Valdi 
un viņa atstāto mantojumu. Tikpat 
jaukas kā Marča un Janča attiecī-
bas bija dziesmiņa par draudzī-
bu „Dārgākā dāvana”, ko izpildīja 
Amēlija Vilma Vīgante un Miķelis 
Ūdris. Noslēgumā muzicēja orķes-
tris kā apliecinājums mūsu dižgaru 
varenībai un latviskajām vērtībām, 
kas izauklētas Ērgļu apkaimē.

Paldies visiem, kas palīdzēja 
pasākuma sagatavošanā un orga-
nizēšanā! Pasākuma video prezen-
tācijas par mūziķiem brāļiem Jurjā-
niem, rakstnieku R. Blaumani un 
Valdi aplūkojamas „Braku” muzeja 
mājas lapā www.braki.lv un Ērgļu 
apvienības muzeju FB (facebook.
com) vietnēs.

Zinta Saulīte, 
muzeja „Braki” vadītāja.

Foto: Z.Saulīte

Muzicē Ērgļu MMS orķestris.

Dzejas montāžu deklamē Ērgļu vidusskolas skolēni.

Uzstājas Rebeka Māra Jankava, Miķelis Ūdris un 
Amēlija Vilma Vīgante

arī kā jauka un sirsnīga dziesmiņa, 
jauki dziedāja trio – Amēlija Vilma 
Vīgante, Rebeka Māra Jankava un 

Miķelis Ūdris (vadītāja Ieva Vilnīte). 
Dzejoļu kompozīciju „Blaumaņa 
dzejas mozaīka par pavasara vēs-

mām” izpildīja Ērgļu vidusskolas 
skolēni (skolotājas Evita Punovska 
un Indra Rone). Lugas „Skroder-

Viedās administrācijas un re-
ģionālās attīstības ministrija (VA-
RAM) sadarbībā ar pašvaldībām 
jau kopš 2015. gada nodrošina 
lielāko klientu klātienes apkalpoša-
nas tīklu valstī – VPVKAC tīkls – ar 
228 klientu apkalpošanas vietām 
visā Latvijā. Līdz 2025. gada bei-
gām VPVKAC skaits sasniegs jau 
315, tā nodrošinot pieprasītāko 
pakalpojumu pieejamību reģionos. 

No š.g. aprīļa iedzīvotājiem 
visos VPVKAC ir iespēja saņemt 
individuālu video konsultāciju ar 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA), Valsts zemes 
dienesta (VZD), Valsts ieņēmu-
mu dienesta (VID) un Veselības 
inspekcijas (VI) speciālistiem.

Valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros 
(VPVKAC) var pieteikt video konsultācijas ar iestāžu speciālistiem

Attālināti video formātā iestā-
žu speciālisti izskaidro, kā piepra-
sīt un saņemt pakalpojumus, veic 
provizoriskos aprēķinus un izskaid-
ro pieņemtos lēmumus. Speciālisti 
izvērtē arī klienta dokumentus, kas 
nepieciešami pakalpojuma izpildei, 
nepieciešamības gadījumā lūdz ie-
sniegt papildus informāciju.

VSAA un VZD speciālisti padzi-
ļināti konsultē par visiem iestādes 
pakalpojumiem. VID speciālisti 
sniedz individuālu konsultāciju 
jautājumos par kapitāla pieaugu-
mu, kad tiek pārdots personīgais 
nekustamais īpašums. VI konsultē 
jautājumos par iesnieguma sagata-
vošanu Ārstniecības riska fondam 
un ārstniecības personu un ārst-

niecības atbalsta personu pirmrei-
zēju reģistrāciju, reģistra atjauno-
šanu un pārreģistrāciju.

Lai saņemtu iestāžu speciālis-
tu attālināto konsultāciju, iedzīvo-
tājam iepriekš jāsazinās ar kādu 
no VPVKAC un jāpierakstās uz 
konsultāciju, norādot interesējošo 
jautājumu. Norunātajā laikā jāie-
rodas VPVKAC, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu, kur tiks 
nodrošināta video konsultācija ar 
speciālistu. 

Informācija par klientu apkal-
pošanas centru adresēm un to 
darba laikiem: https://www.pakal-
pojumucentri.lv/vpvkac 

VPVKAC tīklā var patstāvīgi vai 
ar darbinieka palīdzību elektronis-

kā veidā pieteikt būtiskākos valsts 
un pašvaldību pakalpojumus, gūt 
atbalstu eParaksta un oficiālās 
e-adreses izmantošanā, kā arī sa-
ņemt citas konsultācijas.

VPVKAC ir nozīmīgs atbalsta 
punkts tiem iedzīvotājiem, kuriem 
nepieciešama palīdzība digitālo pa-
kalpojumu pieteikšanai un saņem-
šanai portālā Latvija.gov.lv, tostarp, 
konsultācijas atbilstošākā valsts 
pakalpojuma izvēlei. Iedzīvotājiem 
nav jāmēro ceļš uz attiecīgās ies-
tādes filiāli, kas citreiz nav nemaz 
tik tuvu un aizņem daudz laika. 
VARAM sadarbībā ar pašvaldībām 
turpina pilnveidot valsts pārvaldes 
pakalpojumu sniegšanas sistēmu, 
lai iedzīvotāji valsts pakalpojumus 

attālināti varētu saņemt tikpat ērti 
kā klātienē.

Vairāk info par pieejamajiem 
pakalpojumiem: 
https://www.varam.gov.lv/lv/
vpvkac

VPVKAC Ērgļos 
Adrese: Rīgas ielā 10, 9. kabinetā 

Darba laiks:
Pirmdien 8.00 – 16.00
Trešdien  8.00 – 16.00
Piektdien 8.00 – 15.00
(Pusdienu pārtraukums 12.00 –13.00)

Informāciju sagatavoja 
Kaiva Bukovska,

VPVKAC klientu apkalpošanas 
speciāliste Ērgļos

Basketbola diena Ērgļos – labais krasts vs kreisais krasts
19. aprīlī Ērgļu vidusskolas 

sporta zālē valdīja sportisks gars, 
čalas un prieks. Notika basketbola 
sacensības starp divām koman-
dām: „Labais krasts” un „Kreisais 
krasts”. 

Sacensībās spēkiem mērojās 
skolēnu, jauniešu, sieviešu un vī-
riešu komandas, kopumā 47 da-
lībnieki. 

Turnīrs iesākās ar skolēnu 
maču, kurā ar aizrautību pieda-
lījās astoņi skolēni no katras ko-
mandas. Drīz vien laukumā devās 
dāmas, apliecinot, ka arī sieviešu 
basketbols var būt gana spraigs un 
aizraujošs. Pēc tam sekoja jauniešu 
mačs, kad līdzjutēju emocijas tika 
uzkurinātas ar dinamisku spēli. Sa-
vukārt dienas noslēgumā skatītāji 
vēroja vīriešu spēli, kas izrādījās 
viena no saspringtākajām un ener-

kustību, draudzību un basketbolu. 
Tas patiešām izdevās, spēles bija 
gan azartiskas, gan aizraujošas, bet 
gaisotne draudzīga un atbalstoša!

Sacensību laikā spēlētāji un 
skatītāji tika aicināti piedalīties da-
žādos sportiskos konkursos. Īpašs 
izaicinājums bija basketbola bum-
bas metiens grozā no centra. Labā-
kie dalībnieki metienu konkursos 
ieguva balvas. Spēļu starplaikos da-
lībnieki un līdzjutēji varēja cienāties 
ar gardu kliņģeri un dzērieniem. 
Izturīgākie līdzjutēji, atbalstot savu 
«krastu» visas dienas garumā, ne 
reizi nepameta sporta zāli.

Visas spēles bija notikumiem 
bagātas, katrā no četrām grupām 
dalībnieki parādīja gan cīņasspa-
ru, gan sportisko attieksmi. Lai arī 
gala rezultātā vairāk punktu guva 
„Labais krasts”, viennozīmīgi iegu-

vēji bija visi spēlētāji, skatītāji, ties-
neši un atbalstītāji. 

Pēc skolēnu spēles kāds no da-
lībniekiem ar smaidu teica: „Šādu 
turnīru vajadzētu rīkot vairākas 
reizes gadā!”- tas arī vislabāk rak-
sturo šo maču noskaņu –  prieku, 
vēlmi būt kopā un kustēties. Ērgļos 
netrūkst spēcīgu basketbolistu. 

Turnīra noslēgumā „Labais 
krasts” ieguva 229 punktus, bet 
„Kreisais krasts” 159, kopā aplieci-
not iespaidīgu meistarības līmeni.

Krastu mačus Ērgļos kā ierasts 
organizēja Aldis Jēkabsons un Ieva 
Dūduma. Galvenais tiesnesis bija 
Niks Nikolass Nīgalis. Pasākumu 
atbalstīji – Aina Braķe un Ērgļu 
tūrisma informācijas centrs un tā 
konsultante Ilze Feldberga.

Ralfs Petročenkovs
Autora foto

ģiskākajām krastu maču cīņām.
Turnīra ideja ir vienkārša, bet 

sirsnīga – pulcēt kopā dažādu pa-
audžu spēlētājus, radīt prieku par 
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	 16. martā  Jumurdas bib-
liotēka, ar literāro darbu izstādi,  
atceras  Aspaziju (1865–1943) 
– dzejnieci, dramaturģi, prozaiķi, 
tulkotāju, sabiedrisku darbinieci. 
Latviešu modernās dzejas un dra-
maturģijas aizsācēju. Aspazija ak-
tīvi iestājās par sieviešu tiesībām 
un modernas sabiedrības attīstī-
bu. Piedalījusies jaunstrāvnieku 
sabiedriskajā darbībā. Ievēlēta 
Satversmes sapulcē, savās runās 
uzsvēra demokrātijas un kultūras 
nozīmi valsts pastāvēšanā.

	 Jumurdas pagasta bib-
liotēka, kopā ar Ērgļu Mākslas un 
mūzikas skolas skolotājiem Līgu 
Kļaviņu, Andri Džigunu un Vizmu 
Veipu, izveidoja Ērgļu Mākslas 
un mūzikas skolas mākslas no-
daļas audzēkņu retrospektīvo 
darbu izstādi „2000…DZĪVNIE-
KI”. Krāšņa, dzīvespriecīga, har-
moniska mākslas darbu izstāde 
par dzīvniekiem – mūsu drau-
giem, fantāziju un reālajā pasaulē. 
Izstāde Jumurdas pagasta Saieta 
ēkas zālē apskatāma līdz 30. ap-
rīlim.  Ērgļu Mākslas un mūzikas 
skola darbojas no 1991.gada. Sko-
las krājumos ir audzēkņu darbi 
par dažādām tēmām. Šoreiz kā 
laika periods tika izvēlēts divtūk-
stošo gadu laika posms. Pavisam 
kopā pieci gadi.  Šķiet – tas tāds 
labs, apaļš laika nogrieznis. Iespē-
jams, audzēkņus šajā laika perio-
dā vieno līdzīga pasaules uztvere, 
jo ir mācījušies pēc līdzīgām mā-
cību programmām un strādājuši 
ar līdzīgiem materiāliem. Izstādē 
varam vērot, ka mācību procesā 
jau ir bijusi pieeja kvalitatīviem 
materiāliem darbu izpildei. Tā-
pēc gleznojumi un zīmējumi ir 

Ziņas no Jumurdas pagasta bibliotēkas

labi saglabājušies. Tie nebalē un 
nenomelnē, neplūksnojas un ne-
dzeltē. Iepriekšējā tikšanās reizē 

Jaunumi Sausnējas pagasta bibliotēkā
Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta papildinājums:
Rasa Dmuhovskiene „Skudriņa Kāpēcīte” 6. grāmata
Luīze Pastore „Laimes govs”
Juris Zvirgzdiņš, Inguna Ula Cepīte „Rasas dienasgrāmata”
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Arnolds Auziņš „Meklēju sevi”
Anete Jasmane „e-pasta romāns”
Andra Manfelde „Kosmonauta iela”
Dzintra Šulce „Suņusēņu sala”
Rvīns Varde „Kur tu biji”
Osvalds Zebris „Dzīvs”
Dzintra Žuravska „Aiziet, lai atgrieztos”
Tulkotie darbi:
Romija Felka „Miglas upuri”
Frīda Makfadena „Kolēģe”
Džila Mensela „Apsoli man”
Nozaru literatūra:
Lauris Gundars „Piga kabatā. Vara Braslas laiks” 

rakstiskas liecības par deportāci-
jas norisi un grūtajiem izsūtījuma 
gadiem, kas visbiežāk ilga līdz at-
brīvošanai no „specnometinājuma” 
1956.–1958. gadā. Iemesli klusēša-
nai līdz pat 1980. gadu beigām bija 
dažādi – gan bailes no atkārtotām 
represijām, gan arī kāds apstāklis, 
kuru atmiņās un intervijās vēlāk 
norādījuši vairāki deportētie: „To, 
ko mēs pārdzīvojām, viens cilvēks 
jau nevar izteikt vārdos”.

Tādēļ jo lielāka vērtība ir auten-
tiskām liecībām – dienasgrāmatām, 
vēstulēm, atmiņām, kuras ļauj kaut 
nedaudz pietuvoties „vārdos neiz-
sakāmajam”, kaut daļēji rekonstruēt 
izsūtījuma gaitas un pārdzīvojumus. 

Rakstītās vēstules par izsūtī-
juma laiku iespējams noklausīties 
Latvijas Nacionālā Vēstures Muze-
ja virtuālo resursu vietnē eMuzejs: 
https://emuzejs.lnvm.lv/resursi/
video-un-audio/audiostasti 

	 No 1. līdz 7.aprīlim, ar lite-
ratūras izstāde, atzīmējām pasa-
ku meistara, dāņu 

rakstnieka Hansa Kristiāna 
Andersena 210 gadskārtu. Pasa-
kas ir pamācošas, noslēpumu pil-
nas. Tā ir gadsimtos uzkrātā tautas 
gudrība, kas ved uz noslēpumaino 
laimes zemi. Lasot pasakas, mēs 
augam – kļūstam godīgāki, atbildī-
gāki, stiprāki garā, čaklāki, mācā-
mies cienīt viens otru, tā darot pa-
sauli skaistāku.  

Jumurdas bibliotēka aicina lasīt 
pasakas un piedzīvot brīnumus! Lai 
mums skaists ceļojums pasaku pa-
saulē!

Agita Opincāne,
Jumurdas pagasta bibliotēkas 

bibliotekāre
Foto: A. Opincāne

Ērgļu vidusskola 2025. gada 
31.martā saņēma vienu no diviem 
projekta „Madonas novada paš-
valdības funkciju īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai nepiecie-
šamo bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde” ietvaros iegādātiem elek-
troautobusiem, kas nodrošinās Ēr-
gļu vidusskolas skolēnu pārvadāju-
mus no dzīvesvietas uz skolu. 

Līdz šim skolai nebija šāda 
veida transporta, un tagad tas pa-
līdzēs skolēniem ērtāk un drošāk 
nokļūt uz skolu un mājām. 

Elektroautobuss ir videi drau-
dzīgs, jo nerada izmešus un darbo-
jas klusāk nekā tradicionālie trans-
portlīdzekļi. Tā mērķis ir padarīt 
skolēnu pārvadājumus efektīvā-

tātā SIA „Electrify” tika piešķirtas 
līguma slēgšanas tiesības par ko-
pējo līgumcenu 513 000 eiro bez 
PVN. Projekta ietvaros ir iegādāti 
divi bezemisijas transportlīdzekļi 
un  ierīkotas divas uzlādes stacijas, 
kā arī nodrošinātas visas apdroši-
nāšanas izmaksas.

Elektroautobuss veiks šādus 
pienākumus:

1. Skolēnu pārvadāšana uz/no 
izglītības iestādes

2. Skolēnu pārvadāšana mācību 
ekskursijās

3. Sportistu pārvadāšana uz/no 
sacensībām

4. Pašdarbības kolektīvu pārva-
dāšana
Ekspluatācijas izmaksas un 

skolēnu pārvadājumu maršrutus 
regulē Madonas novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr. 33. 
“Kārtība, kādā tiek segti braukšanas 
izdevumi izglītojamajiem Madonas 
novadā”, kas apstiprināti ar Ma-
donas novada pašvaldības do-
mes 31.08.2022. lēmumu Nr. 554. 
Pārvadājumu maršrutus izstrādā 
pašvaldības pagastu un apvienī-
bu pārvaldes vadītāji sadarbībā ar 
pašvaldības izglītības iestāžu ad-
ministrāciju, ņemot vērā informā-
ciju par izglītojamo deklarētajām 
un faktiskajām dzīvesvietām.

Informāciju sagatavoja 
Ralfs Petročenkovs

Foto: I. Feldberga

kus, samazinot gaisa vides piesār-
ņojumu un veicinot mūsdienīgāku 
un ērtāku pārvadāšanu.

Projekta mērķis ir uzlabot Ma-
donas novada pašvaldības funkciju 
īstenošanu un sniegtos pakalpoju-
mus, galveno uzmanību pievēršot 

izglītojamo mobilitātei un vienlai-
kus veicinot skolu tīkla sasniedza-
mību. Sekundārais mērķis ir vei-
cināt publiskā sektora transporta 
zaļināšanu Latvijā, investējot beze-
misiju transportlīdzekļos. 

Iepirkuma procedūras rezul-

Ērgļu vidusskolai jauns elektroautobuss zaļākai nākotnei

audzēkņu mākslas darbus par 
dzīvnieku tēmu. Audzēkņi ir pētī-
juši un attēlojuši reālajā dzīvē gan 
savus mājas mīluļus, gan vienkār-
ši savus mīļākos dzīvniekus, ievie-
tojot tos dažādās vidēs, gan fan-
tāzijas ainas, kur iedvesmojušies 
no dabas fotogrāfijām un vienotā 
stāstā savijuši fantāzijas dzīvnie-
kus un neredzētus augus, gan 
dzīvnieku ķermeņa detaļu attēlo-
jumus, kas liek padomāt par mūs-
dienu dzīves aktualitātēm: dabas 
aizsardzību, par to, cik svarīgi 
mūsu dzīvē ir mājas mīluļi. Izstādē 
izvietoto darbu autori  – Saman-
ta Liepiņa, Santa Laube, Lauma 
Kodola, Evelīna Kļaviņa, Kristaps 
Kartenbeks, Kristena Picka, Kārlis 
Vasks, Adrians Alksnis, Monta Ma-
saļska,  Serīna Dženifera Dauma-
ne, Gunita Rasa.

Paldies par šo pozitīvo darbu 
izstādi! 

	 25. marts – atceramies, 
pieminam, pateicamies… 

„Katru vakaru, skatoties spoža-
jā saulītes rietā, nosūtām dzimtenei 
mīļus, mīļus siltu ilgu sajūtas svei-
cienus. Es zinu, mums paliek tum-
sa, bet dzimtenē saulīte kavējas vēl 
pāris stundas,” – tā 1949. gada sep-
tembrī vēstulē uz Latviju rakstīja 
14 gadus vecā Anna Sarkanābola, 
kura pusgadu iepriekš – 25. martā – 
kopā ar vecākiem no Cēsu apriņķa 
Jumurdas pagasta tika deportēta 
uz nometinājuma vietu Tomskas 
apgabalā Krievijas PFSR. 

Kopumā no 1949. gada 25. 
līdz 30. martam uz attāliem PSRS 
reģioniem izsūtīja 42 125 cilvēkus 
jeb 2,2% visu Latvijas iedzīvotāju. 
Tomēr tikai salīdzinoši nedaudzi 
no viņiem ir atstājuši detalizētas 

jumurdieši varēja aplūkot „Ziedu” 
gleznojumu kolekciju. Šajā izstādē 
iepazīstam senus un ne tik senus 

	 Madonas novada pašvaldības un Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) projekta „Sabiedrības digi-
tālo prasmju attīstība” ietvaros 

Sausnējas pagasta bibliotēkā 27. un 28. martā 9 dalībnieki apgu-
va 2. līmeņa programmu „Pamata digitālās pašapkalpošanās pras-
mes”. Apmācības vadīja mentors jeb skolotājs Kristaps Šķēls. 

Iepriekš cilvēki tika uzrunāti un ar bibliotekāra starpniecību pie-
teikti šai programmai.  Šo divu dienu laikā dalībnieki papildināja sa-
vas zināšanas atbilstoši digitālo prasmju 2. līmenim.

Ir iespēja pieteikties mācībām arī citos līmeņos, ja ir vēlēšanās 
apgūt ko jaunu, piesakies bibliotēkā vai uzzini vairāk www.stars.gov.lv. 

	 Lai arī iestājies darbīgais pavasaris laukā un dārzā, vienmēr 
var atrast laiku arī labai grāmatai. Ceru, ka kādu labu lasāmvielu 
katrs varēs atrast bibliotēkā, arī no aprīlī iepirktajām 14 jaunajām 
grāmatām.

Inga Grote, 
Sausnējas pagasta bibliotēkas vadītāja

Foto: I. Grote
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Izdevējs – Madonas novada Ērgļu 
apvienības pārvalde. 

Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 
Ērgļu pagasts., Madonas novads, 

LV-4840, tālr. 64871231. 
E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta 
laukums 2, Madona. Datorsalikums. 

Ofsetiespiedums. 

Metiens 800 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Kultūras ziņas
1. maijā plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
XVIII Sarīkojumu deju konkurss 
„ĒRgļU VIZBULĪTE- 2025”

Konkursā piedalās dejotāji no 
Pērnavas Igaunijā un Latvijas pilsē-
tām – Rīgas, Madonas, Cēsīm, Smil-
tenes, Ludzas, Viļakas, Pļaviņām, 
Madlienas, Mazozoliem un Ērgļiem. 
Dejotājiem jādejo Lēns valsis, 
Tango, Vīnes valsis, Kviksteps, Ča-
ča, Rumba un Džaivs. Izpildījumu 
vērtē kompetenta žūrija. Dejotāji 
centīgi un ar lielu nopietnību rāda 
savu dejas mākslu – ikvienu gaida 
patīkams rezultāts. Apbalvošanas 
ceremonijā līdz ar diplomu, katrs 
dalībnieks balvā saņem īpašu 
konkursa balvu ar Vizbulītes sim-
boliku.                

Biļešu cena 8,00 EUR

4.  maijā no 7.00 līdz 14.00 
uz Oškalna ielas 
Pavasara gadatirgus Ērgļos

Ērgļos uz Oškalna ielas no-
tiks Pavasara gadatirgus, kas pul-
cēs amatniekus, mājražotājus un 
stādu tirgotājus ar kvalitatīvu un 
daudzveidīgu produkciju. Katrs 
varēs iegādāties sev interesējošo 
preci, kas nepieciešama pavasarī 
dārzam, mājai vai pašam pircējam.

4. maijā plkst. 17.00
Jumurdas pagasta Saieta ēkā
JAUNO TALANTU KONCERTS 
„DĀVANA MĀMIŅĀM”

Līdz 8. maijam
Jumurdas pagasta bibliotēkā
KOLĀŽU KONKURSS MĀMIŅU DIENAI 
„KĀ SIRSNIŅA AZOTĒ” 

Mūsu dzīves sākums un pamats ir mūsu mī-
ļās māmiņas. Par savām māmiņām mēs varam 
rakstīt dzeju, dziesmas, varam gleznot, mīlēt, 
cienīt un saudzēt savas māmiņas! Lai celtu saulī-
tē savas māmiņas, Jumurdas bibliotēka piedāvā 
tev piedalīties radošā konkursā. 

Kas jādara?
Izveido kolāžu no fotogrāfijām vai no zīmē-

jumiem, kurā tu pastāstīsi par savu māmiņu, 
par māmiņas mīlestību, kuru tu vari sajust katru 
savu dzīves dienu. 

Konkursā var piedalīties visa vecuma bērni, 
arī tie, kuriem pašiem jau ir bērni un mazbērni, 
jo mums katram ir siltas sajūtas, atmiņas par 
savu māmiņu. 

Izveidoto darbu lūdzu iesniedz Jumurdas 
pagasta bibliotēkā līdz 2025. gada 8. maijam. 

Konkursa darbi saņems balviņas un tiks iz-
vietoti izstādē Jumurdas Saieta ēkā. 

Ja ir jautājumi, zvani bibliotēkas Agitai 
29400442

16. maijā plkst. 17.00
Ērgļu pagasta bibliotēkā
TIKŠANĀS AR EMUĀRA „LAURU LAPA” UN 
gRĀMATAS „VIENALDZĪgO NAV” AUTORĒM

Divu radošu un dzīvespriecīgu 
bērnības draudzeņu Lienes 
Margevičas un Natas Bram-
bergas, kuras vieno ekspe-
rimentētāju gars virtuvē un 
lieliska humora izjūta, izdo-
tā recepšu grāmata priecē 
ne tikai ar interesantām un 
savdabīgām receptēm, bet arī 
ar pastāstiņiem no dzīves  par un ap ēdienu un 
ēšanu.

 Pasākumā būs stāsti, smiešanās, mūzika, 
izloze, izsole un, galvenais, baudvielu degustē-
šana, tāpēc ikviens pasākuma dalībnieks, kam 
ir vēlme un patikšana, aicināts ņemt līdzi kādu 
savu ēdamo meistarstiķi. „Lauru Lapa” ieradīsies 
ar pautmaizītēm, smadzeņu groziņiem un kādu 
stiprāku brūvējumu. Tiekamies!

29. maijā plkst. 
11.00 un 13.00
Ērgļu saieta nama 
Tradīciju zālē 
(2.stāvā)
Ērgļu leļļu teātra 
izrāde bērniem 
B. Zujāne 
„SKRIESIM ABI 
PASAULI ĶERT”
Ieeja ar ielūgumiem

31. maijā plkst.17.00
Ērgļu pagasta „Meņģeļos”
„KALNIEM PĀRI VIDZEMĒ!”

17.00 SAGAIDĪŠANA MEŅĢEĻU SĒTĀ, kur R. 
Blaumaņa stāstu un Brāļu Jurjānu mūzikas ie-
dvesmoti Ērgļu amatieru mākslinieki ļaus iepazīt 
šīs puses ļaudis programmā „TĀ REIZ NU IR TĀ 
DZĪVE!”. Ļausimies ieskandināt Vasaras svētkus, 
ar skatu no dziesmu svētku kalna pāri plauksto-
šo koku galotnēm, izskanot Brāļu Jurjānu radī-
tām kora dziesmām un iepazīstot Rūdolfa Blau-
maņa literāro darbu tēlu raksturus.

19.00 „The Sound Poets” koncerts

Mūsu novada 
vecvecāki

Ja tavi vecvecāki dzīvo Mado-
nas novada Vestienas, Ērgļu vai 
Jumurdas pagastā, tad šī informā-
cija ir tieši tev. Piesaki savu omīti 
vai opi kolosālai foto sesijai, kuras 
mērķis ir parādīt, ka laukos dzīvo 
aktīvi, smaidīgi un nedaudz „traki” 
vecvecāki.

Prieka un patiesa smaida ra-
dīšana citos sniedz tādu kā lab-
sajūtas balvu. Smaida radīšana 
vecvecāku sejās nes īpašu sajūtu. 
Par lauku teritorijās dzīvojošiem 
cilvēkiem sabiedrība bieži domā 
kā par neveiksmīgiem, darba dzīvē 
nogurušiem un depresijā esošām 
personām, īpaši, ja runa ir par ve-
cāka gada gājuma cilvēkiem. Tāpēc 
mēs – biedrība „Izaugsmes grupa 
„Uzdrīksties”” startējām Madonas 
novada pašvaldības izsludinātajā 
„NVO iniciatīvu projekta konkursā” 
un saņēmām atbalstu projektam 
„Mūsu novada vecvecāki”, šoreiz 
īpaši izceļot Vestienas, Ērgļu un Ju-
murdas vecvecākus.

Vēlamies dot iespēju ģime-
nēm pieteikt savus vecvecākus 
skaistai, mīļai un mazliet „trakai” 
foto sesijai, radot svētku sajūtu vi-
sas ģimenes locekļiem. Izveidotās 
fotogrāfijas pēc saskaņošanas tiks 
drukātas un rudens pusē veidos 
ceļojošo izstādi „Mūsu novada vec-
vecāki”, tādejādi radot jau vairākas 
svētku dienas Vestienas, Ērgļu un 
Jumurdas pagasta ģimenēm. 

Jūsu saimes ieguvums pieda-
loties šajā aktivitātē primāri būs 
Jūsu vecvecāku cildināšana, ģime-
nes foto kolekcijas paplašināšana, 
kopā pabūšana, jaunu un nebijušu 
atmiņu radīšana un lepnums par 
savu dzimtu, kopienu un pagasta 
ļaudīm.

Foto radīšanas diena būs 
jau 7.jūnijā, tāpēc ļoti gaidām pie-
teikumus no pašiem vecvecākiem 
un/vai viņu mazbērniem/bērniem. 
Pieteikšanās sāksies 6.maijā, 
bet jau tagad jautājumu gadī-
jumā varat sazinieties ar pro-
jekta vadītāju Ievu greteri, tālr. 
26564404, e-pasts: uzdriksties-
lv@gmail.com.

Informāciju sagatavoja 
Ieva Gretere

17. maijā no plkst.19.30 līdz plkst.23.00
R. Blaumaņa memoriālajā muzejā „BRAKI”
MUZEJU NAKTS 2025 „MŪSU VĒRTĪBU STĀTI”

17. maijā no pkst. 17.00 līdz 20.00
Brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā „Meņģeļi”
MUZEJU NAKTS 2025 „ATRODI MŪZIKU”

Pieminam 
mūžībā 

aizgājušos:

Aleksandrs Sidorovs
Ilga Bugne
Sandra gjulijeva
Normunds Ūdris

31. maijā plkst. 19.00
Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja „Meņģeļi” pagalmā
„THE SOUND POETS” KONCERTS

Info par pasākumiem 
Ērgļu apvienībā arī www.ergli.lv

MUZEJU NAKTS 2025


